A resq; ad actiones scenicas aut spectacula pertinē-
 res, eaq; putare pro pabulo fucorū sophisticen ambi-
 entii: animo autē in ipsos orationis sensus pene-
 trare, intentionemq; dicētis, & quod vtile est atq;
 cōmodū ad se trahere: memoria tenēs, nō in thea-
 trū se aut odeū, sed in scholā ludumq; literarium
 venisse, vt oratione vitam corrigat. Ideoq; auditi-
 onē cōsiderare secum det et atq; examinare quo-
 modo ea sit affectus, ac ratiocinari an aliquis ea
 mot⁹ animi factus, sit sedatior, an aliquid de mole-
 sto leuius redactum, an fiducia & animi altitudo
 cōfirmata, an ad virtutē & honestatē instinctus a-
 liquis animi excitatus. Quum. n. è tonstrina abi-
 turi speculo adfistamus, caputq; contrectemus, vt
 tonsurā & præcisionē crinium examinemus: quā-
 to magis è schola atq; ab auditione discedētes, sta-
 tim debemus animum nostrū intueri, an ille mole-
 stis oriosisq; depositis aliquibus cogitationibus
 factus sit tranquillior. Nā, vt aiebat Aristō, neq; bal-
 nei neq; orationis nō purgantis vllus est vsus. De-
 lectetur itaq; vtilitate ex oratione pcepta adole-
 scens: non tamē delectationem auditionis finem
 statuat: neq; existimet debere se è schola philoso-
 phi discere cantillantē ac læritia delibutum, neq;
 vnguentum quærere, quū irrigatione & cataplat-
 mate indigeat: sed grato animo accipere si quis a-
 spera oratione animum (veluti fumo aluearibus a-
 pes eiiciūt) caligine & stupore quo fuerat occupa-
 tus euacuet. Etū enim dicentem par est nonnullā
 plane curā in id ponere vt dictio suavis sit & pro-
 babilis: tamen auditor eius minimā debet habere
 rationē, ab initio quidem. post, quemadmodū qui
 bibunt, extincta demū siti obuertunt pocula, cæ-
 latuūq; contemplantur: ita ipsi sententiis imple-
 to iam detur respirādī spatiū, dictionēq; an elegās
 aliquid & elaboratū habeat cōsiderādī. Qui autē
 statim ab initio nō rebus ipsis inhæret, sed oratio-
 nē requirit Atticā atq; si btilēm, perinde facit ac si
 qs antidotū nolit bibere nisi testa sit in Attica co-
 lia deficta, aut hyeme vestē sumere recuset si nō sit
 ex Attica lana texta. eodē. n. ille modo in lacerna
 orationis Lyfiacæ desidebit tenui ac vili, iners atq;
 immobilis. Hæc vitia magnam vanitatē animorū,
 magnamq; inania garriēdi subtilitatem atq; argu-
 tias adolescentum in scholis genuerunt, neq; vitā
 neque actiones neque in repub. conuersationem
 philosophorum obseruantiam, sed vocabula dū-
 taxat ac verba: laudantiumque si quid bene pro-
 nuntiaretur, id vero de quo pronuntiabatur, v-
 tile esset an inutile, necessarium an inane & super-
 uacaneum, neque intelligentium neq; inquiren-
 tium. Consequens his est præceptio de quæstio-
 nibus. Nam eum quidem qui ad cœnam venit, vt
 appositis decet, neque vel alia poscere, vel culpa-
 re apposita. Qui vero inuitatus est ad auditionem,
 is si quidem certa lege vocatus est, audiat tacite di-
 centem: (qui enim ad alia argumenta deducunt,
 aut interrogationes intericiunt, aut dubitationes
 mouent, importuni auditores, & quibus cum di-
 cente non facile cōueniat: nullā capiunt auditi-
 nis vtilitatem, sed simul & orationem & oratorē
 cōturbant) vbivero is qui dicit, auditores quærere
 & ponere de quo disputetur iusserit, ibi semp dā-
 da est opera vt necessarium aliquid aut vtile quæ-
 stio tua proponat. Deridetur apud procos. Vlysses,
 ὁ μὲν γὰρ Ὀδυσσεὺς καταγελάσας τῶν τοῖς μνηστῆρσιν,

Panis frustra petens, non enses sine lebetes.

magni animi quippe putabant esse ut dare, ita etiam petere aliquid magnum. Rectius vero auditorem aliquis derideat, paruas & friuolas quaestiones proponente. quemadmodum adolescentes nonnulli ut suas argutias & dialecticas aut mathematicum peritiam ostentent solent quaerere de infiniti sectione, & quae sit motus secundum latus aut secundum dimetientem. Quibus respondere potest quo pacto Philotimus respondit cuidam pure intus laboranti & tibi iam obnoxio, quod ex colore & respiratione medicus deprehendebat, medicamentum petenti aduersus reduuiam, Non est tibi, amice, aduersus reduuiam opus medicina. Ita & adolescenti dicitur, Non est tempus tibi de his quaestionibus cogitandi, sed quo pacto fastu, arrogantia, amoribus, nugisq; liberatus, possis vitae statum vanitatis expertem ac sanum inire. Ad peritiam quoque dicentis & naturalem propensionem oportet auditor ut se accommodet studiosae, & de iis quaerat in quibus ille tractandis plus quam villo alio in genere valeat, neque aliud eum adigere: ut si morali philosophiae dedito physicas aut mathematicas difficultates proponas, aut naturae cognitionem sibi sumentem in conexorum iudicium aut solutiones pseudomeni trahas, sicut. n. q. clauis ligna findere, aut securi fores referare conetur, non tam illa instrumenta corrumpere, quam seipsum vsu vtriusq; & facultate priuare videatur: ita quae a dicente quod offert non accipientes, id exigunt quod is non didicit aut non exercuit, non in eo tantum laeduntur, sed & in malignitatis atque odii cuiusdam crimen incurrunt. Id quoque cauebis, ne multa aut frequenter quaeras. est. n. hoc eius qui quodammodo interim se ostendet. alio autem proponente audire placide, studiosi est & communicantis rationem discendi cum aliis: nisi sit priuatim qui urgeat affectus, inhibitionem, requiritens, aut morbus admonitionis egens. Nimirum n., ut aiebat Heraclitus, non conducit occultare inscitiam: sed in medium proferenda, eiq; facienda est medicina. Quod si in aliqua, aut superstitio, aut dissensio cum domesticis vehemens, aut ab amore profectafuriosa cupiditas,

Non ante motas mentis commouens fides

animum conturbet: non debes reprehensionis vitandae studio alia differendi argumenta quaerere, sed in disputationibus de his ipsis audire, & digressus inde, priuatim accedere & rem disquirere. Contra vulgo in eo peccant, quod gaudent & admirantur vbi philosophi de aliis loquuntur. quibus in omnibus si ad ipsos orationem conuertant, & liberemoneant de iis de quibus ipsorum interest, indigne ferunt, operamq; putant eam sumi superuacanea: opinantes scilicet philosophos in scholis ita esse audiendos ut tragcedi in theatro audiuntur: in rebus extra, scholam, philosophos nihil ipsis esse praestantiores. Quod quidem de sophistis non iniuria sentiunt. qui vbi de suggesto descenderunt, librosq; deposuerunt & institutiones suas, in feriis vitae rationibus explicandis ieiuni sunt & vulgo nihilo meliores. Quod autem ad veros attinet philosophos, ignorant eorum & seria & iocos, & nutus, & vultum siue ad sub-